23. PAULO; Comentarios á Neracio, libro IV.—Se te rogó, que educaras á uno; has de ser obligado á darle lo necesario para el sustento. Y dice Paulo: ¿porqué es más pleno el legado de los alimentos, donde se ha dicho que se comprende así el vestido, como la habitación? Antes bien, se han de igualar ambos.

TÍTULO II

DE LOS LEGADOS DEL ORO, DE LA PLATA, DE
LOS OBJETOS DE TOCADOR, DE LOS
ADORNOS, DE LOS UNGÜENTOS, DEL VESTIDO Ó
DEL VESTUARIO, Y DE LAS ESTÁTUAS

1. POMPONIO; Comentarios á Sabino, libro VI.—Si separadamente se le hubiera legado á uno el vestuario, y á otro los vestidos de mujer, separados los de la mujer, y asignados á aquel á quien especialmente se le legaron, se le debe al otro lo demás. Lo mismo es, si á uno se le hubiesen legado los objetos de tocador de mujer, y á otro toda la plata, respecto á la plata que en los objetos de tocador hubiese. Igualmente, si se le hubiesen legado dos estatuas de mármol, y después hubiese sido legado todo el mármol, no se te legó ninguna otra estatua de mármol además de las dos. Lo mismo, habiéndose legado los esclavos urbanos, si á mí me hubiera sido legado el administrador.

§ 1.—El heredero á quien se le mandó que diera

(3) ABURNIUS, antepone Hal.
(4) Labeo libro πειρασιών, Hal.

iussus sit, ei pecuniam numeratam dando iure ipse (1) liberatur, si in ea pecunia eadem aestimatio fuerit; quod ita verum est, si non certum genus argenti legatum sit.

2. AFRICANUS libro II. *Quaestionum*.—Qui tibi mandaverat, ut ornamenta in usum uxoris suae emeris, eidem uxori, uti adsolet, legavit, quae eius causa parata erunt, tu deinde post mortem mandatoris, ignorans eum decessisse, emisti; non debentur mulieri, quoniam ea verba ad mortis tempus referuntur. At si vivente testatore, muliere autem mortua emeris, non ineleganter dicitur, inefficax hoc legatum esse, quando non possit vere dici, eius causa paratum videri, quae prius decessit. Eadem dicenda erunt, et si vivat quidem mulier, sed diverterit, et quaeratur, an post emta ei debeantur, quasi non videantur uxoris causa parata.

3. CELSUS libro XIX. *Digestorum*.—Uxori legavit, quae eius causa parata sunt, et ante mortem divortii; non deberi, quia adempta videantur, Proculus ait; nimirum facti quaestio est, nam potest nec repudiatae adimere voluisse.

4. PAULUS libro LIV. *ad Edictum*.—Quum quidam libertum suum in Asiam misisset ad purpuras emendas, et testamentum uxori suae lanam purpuream legasset, pertinere ad eam, si quam purpuram vivo eo libertus emisisset, Servius respondit.